DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  63Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 437 de 23 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/478174/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e
meia), que se deslocará para o município de Marabá nos dias 25 a 28
de abril de 2024, para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: ARTHUR FRANÇA SOBRAL
MATRICULA: 57203886
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1065901
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE SUBST. Nº 236/2024 -GAB/PAD Belém, 23 de abril de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio
da Portaria nº 62/2019-GAB/PAD de 20/05/2019, publicada no DOE edição
nº 33.877 de 21/05/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU/
PA.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora LAZILDA CONCEIÇÃO LOBATO REIS, matrícula
nº 5437091-4, pelo servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, matrícula
nº 57225430-2, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar
supracitado, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE SUBST. Nº 237/2024 -GAB/PAD Belém, 23 de abril de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio
da Portaria nº 69/2021-GAB/PAD de 19/01/2021, publicada no DOE edição
nº 33.466 de 20/01/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU/
PA.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora LAZILDA CONCEIÇÃO LOBATO REIS, matrícula
nº 5437091-4, pelo servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, matrícula
nº 57225430-2, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar
supracitado, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1065555

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 178/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 22/02/2024
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARILENE RODRIGUES MIRANDA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: Portaria nº 179/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 05/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação

Nome do servidor: ROSANA ATAIDE PEREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: Portaria nº 180/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 18/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ODENILZA SILVA GARCIA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: Portaria nº 181/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 19/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA DE FATIMA FERREIRA FARIAS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: Portaria nº 182/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 27/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TELMO PAES RAMOS
Cargo: Analista de Gestão Governamental e Educacional
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: Portaria nº 183/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 08/04//2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUMA LEONORA MELEM DE MATOS
Cargo: Analista de Suporte Educacional
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: Portaria nº 184/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 04/04/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE MARIA FERREIRA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: Portaria nº 189/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 21/02/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUANNE FAVACHO DA CUNHA SILVA
Cargo: Assistente de Gestão Governamental e Educacional
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: Portaria nº 190/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 21/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAIMUNDA CELINA PINTO CORREA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: Portaria nº 191/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 20/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PLACIDO RUBENS SAVELIS DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: Portaria nº 192/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 06/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCENITA DA COSTA GOMES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA

Protocolo: 1065920

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 025/2021
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel situado na Vila Príncipe da Paz,
Zona Rural, Moju/PA, para funcionamento de moradia dos professores do
sistema de organização Modular de Ensino – SOME, da Secretaria de Esta-
do de Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava - Da Vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: nº 007/2021-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Ação: 283529 Funcional Programática: 16101.12.362.1511 Projeto/